
38 Teresina - Terça-feira, 14 de julho de 2009 • No 129

Diário Oficial

Dispensa de Licitação n° 293/09 - Processo n° 299/09Objeto:
Equipamento de Segurança Eletrônica. Valor: R$ 1.890,00. Empresa:
MetropolFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 292/09 - Processo n° 298/09Objeto:
Instalação de Equipamento de Segurança Eletrônica. Valor: R$ 210,00.
Empresa: MetropolFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 273/09 - Processo n° 279/09Objeto:
Exames de Tomografias. Valor: R$  4.130,00Empresa: UDI-
LABOFLORFundamentação: Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 291/09 - Processo n° 297/09Objeto: Tijolo
comum maciço . Valor: R$ 624,00Contratado: Raimundo Nonato
FariasFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 225/09 - Processo n° 229/09Objeto: Manut.
em equip. de refrigeração. Valor: R$ 430,00Contratado: Chagas
RefrigeraçãoFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 252/09 - Processo n° 256/09Objeto: Material
Permanente. Valor: R$ 4.569,65Empresa: Fênix Com. e Ind. de móveis e
Equip. LtdaFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 269/09 - Processo n° 275/09Objeto: Fios
Cirúrgicos. Valor: R$ 57,80Empresa: Distrimed Comércio Representação
LtdaFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 270/09 - Processo n° 276/09Objeto:
Manut. e confecção de chaves. Valor: R$ 220,00Contratado: Chaveiros
CunhaFundamentação: Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 271/09 - Processo n° 277/09Objeto: Manut.
em equip. hospitalar. Valor: R$ 1.866,00Contratado:
SETECFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 272/09 - Processo n° 278/09Objeto: Manut.
em equip. de refrigeração. Valor: R$ 350,00Contratado: Chagas
RefrigeraçãoFundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93

        Francisléia Moraes Barbosa           Edilza Porto  Mousinho
               Diretora -HRTN                       Presidente-CPL/HRTN

OF.  1631

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
 COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENT O DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/09 ao Contrato n.º 00098/08 celebrado
entre o ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da SEDUC/PI e as empresas
L. Pinheiro Mendes, Geraldo Alves da Silva, Silvana Maria Vasconcelos,
J. M. de Barros Neto e Ramalho e Aguiar
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0015997-4/2009
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a seguinte alteração
no Contrato nº 098/2008: I – Quanto à CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
(VIGÊNCIA): a vigência do presente contrato será prorrogada até 31
de dezembro de 2009, a partir do dia 28 de junho de 2009.

DATA DA ASSINATURA:   05  de junho de 2009.
SIGNATÁRIOS : Antônio José Castelo Branco Medeiros –
Secretário da Educação e Cultura; Representante das empresas
acima citadas.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2009 ao Convênio nº 00272/2007,
celebrado entre SEDUC/PI e a Maria Haidée de Carvalho Sousa –
Presidente da APAE Piracuruca - PI - Processo Administrativo Nº
0021801-3/2009.
OBJETO: Alteração na SUBCLAUSULA PRIMEIRA  DA
CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS do Convênio nº 00272/2007,
passando à seguinte redação: a classificação Funcional/Programática
do convênio nº 00272/2007 terão a seguinte classificação
orçamentária:
a) Classificação Funcional/Programática: 12.36.115.2066
b) Elemento de Despesa: 3.3.50.39
DATA DA ASSINATURA:  01 de  julho  de 2009.
SIGNATÁRIOS:  Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura; a Maria Haidée de Carvalho Sousa – Presidente
da APAE Piracuruca – PI.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00126/2009
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00126/2009, celebrado entre SEDUC
e Washington Luiz neves Neres.
Processo administrativo de nº 0005676-6/2009
OBJETIV O: Imóvel situado na Rua Círilo Vieira de Albuquerque, S/N,
Centro, município de BOM PRINCIPIO - PI, para o funcionamento da U.
E. Livio Ribeiro dos Santos, do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino.
Valor:O valor do presente contrato é de R$  1.680,00 (mil  sescentos e
oitenta reais)
FONTE DE RECURSO: FUNDEB - 15
DATA DA ASSINATURA:  01  de  julho  de  2009
SIGNATÁRIOS: ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO
MEDEIROS - Secretário da Educação e             Cultura; Washington
Luiz Neves Neres – Locador.

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 0084/2009
ESPÉCIE: Convênio nº 0084/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS COPRREIA-PI  - Processo
Administrativo Nº 0003559-4/2009.
OBJETO:  Cooperação financeira que visa manter o transporte escolar
para 348 (trezentos e quarenta e oito) alunos da Educação Básica,
residentes na zona rural do município de Luis Correia/PI, garantindo
a locomoção de ida e volta para as unidades de ensino localizadas na
sede do referido município, com recursos financeiros oriundos do
FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e do PNATE – Programa Nacional de Transporte Escolar.
VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$ 175.000,00
(Cento e setenta e cinco mil reais).
Parcelas: 06 (seis)
DATA DA ASSINATURA:  02 de  julho de 2009.
SIGNATÁRIOS:  Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Francisco Araújo Galeno – Prefeito Municipal de Luis Correia/PI.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0159/2009

ESPÉCIE: Extrato do termo de cooperação nº 0159/2009, celebrado
entre a SEDUC e a Secretaria Estadual de Saúde do Piauí  - Processo
Administrativo nº 0018419-5/2009.
OBJETIV O: As partes constituem termo de cooperação técnica com
o objetivo de utilizar, durante 20 (vinte) anos, de modo compartilhado,
o bem onde está em funcionamento a 11ª Gerência Regional de Saúde,
autorizando a ocupação pela CONVENENTE das salas 01, 02, 03, 04 e
05 do referido imóvel da CONCEDENTE.
 FINALIDADE : A presente cooperação técnica tem por objetivo
assegurar o uso pleno de parte do imóvel objeto deste ajuste, a fim de
possibilitar o funcionamento da 12ª Gerência Regional de Educação,
nas salas 01, 02, 03, 04 e 05 do referido imóvel.
DATA DA ASSINATURA :   09  de  julho  de  2009.
SIGNATÁRIOS : Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação; Francisco de Assis Carvalho Gonçalves – Secretário de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00203/2009
ESPÉCIE: Extrato do Contrato Nº 00203/2009, celebrado entre
SEDUC e MARIA DO CARMO RODRIGUES DE SOUSA.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0017035-7/2009.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Manoel Parente, s/n,
Bairro Centro, no município de Currais - PI, para funcionamento do
Laboratório de Informática do Centro de Ensino Médio de Currais, da
Rede Estadual de Ensino.
VALOR: O valor do presente contrato é de 2.254,00(dois mil duzentos
e cinquenta e quatro reais)
FONTE DE RECURSO: FUNDEB- 15
DATA DA ASSINATURA: 09  de  junho  de  2009
SIGNATÁRIOS: ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO
MEDEIROS - Secretário da Educação e Cultura; MARIA DO
CARMO RODRIGUES DE SOUSA - locadora.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 0181/2009

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 0181/2009, celebrado entre a SEDUC
e o MOVIMENTO DE MENINOS E MENINAS DE RUA DO PIAUÍ,
processo administrativo nº 0020004-6/2008
OBJETIVO: Cooperação Financeira que visa assegurar a continuidade
das atividades Circenses prestadas pela Escola Social de Circo Pé de
Moleque, garantindo o custeio das despesas com material didático,
alimentação e recursos humanos para o efetivo funcionamento da


